
SERVIZIO PROPONENTE: Distreto Oristano – U.O. Tecnico Amm.va – 
Ufficio Convenzionamento Esterno 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Sig. Franco Atzori

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 

proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL Responsabile dell'U.O. Tecnico Amm.va

Dott. ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/09/2010 al 30/09/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 830 del 14/09/2010

OGGETTO: Liquidazione in acconto, salvo successivo conguaglio attivo o passivo, delle 
prestazioni di  assistenza ospedaliera erogate dalla Casa di  Cura Madonna del  Rimedio di 
Oristano nei mesi di Marzo, Aprile, Maggio e Giugno 2010.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Distretto di Oristano – U.O. Tecnico Amministrativa – Convenzionamento 
Esterno

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Signor Franco Atzori

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO

RICHIAMATO il contratto stipulato da questa Azienda Sanitaria con la Casa di Cura Madonna del Rimedio 
S.p.A.  Di  Oristano,  per  l'acquisizione  di  prestazioni  di  Assistenza  Ospedaliera  registrato  al  n.  394  del 
23.06.2008, con validità dal 01.01.2008 al 31.12.2008;

VISTA la nota RAS – Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale – prot. n. 6645 del 30.03.2009, 
con la quale è stata  autorizzata la proroga degli  accordi  contrattuali  vigenti  con le Strutture private fino al 
31.12.2008  sulla  base  dei  tetti  fissati  dalla  DGR  72/28  del  19.12.2008,  ed  è  stato  precisato  che  tale 
autorizzazione riveste carattere provvisorio per la durata di sei mesi, a partire dal 01.01.2009;

VISTA altresì la DGR n. 72/28 del 19.12.2008, con la quale è stato deliberato per la Casa di Cura Madonna del 
Rimedio di Oristano un tetto di spesa pari a € 11.540.000,00;

VISTA la nota A.I.O.P. del 05.06.2009, in cui si fa presente la recente sottoscrizione tra tale Associazione e la 
Regione di un accordo ponte che disciplina modalità e tempi di contrattazione tra AA.SS.LL. e strutture private 
provvisoriamente accreditate per l'anno 2009;

VISTA la nota RAS – Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale – prot. n. 14661 del 17.07.2009 
con la quale, tra l'altro, si trasmette in allegato l'accordo AIOP – Regione Sardegna per l'anno 2009, in cui è 
specificato all'art. 8 “Fatturazioni  e pagamenti” che la ASL”...provvederà a corrispondere il 95% dell'importo 
fatturato nell'ultimo mese a titolo di acconto e salvo successivo conguaglio attivo o passivo”;

RILEVATO che con deliberazione del  Direttore Generale n. 572 del  30.12.2008, è stato approvato il  piano 
preventivo delle attività per l'anno 2009 ed in particolare, per quanto riguarda la Casa di Cura Madonna del 
Rimedio, è stato determinato un tetto di spesa pari  a € 11.540.000,00 come da deliberazione della Giunta 
Regionale n. 72/28 del 19.12.2008;

VISTI gli atti aggiuntivi al contratto reg. ASL n. 394 del 23.06.2008:

• reg.  n.  602 del  03.08.2009,  con il  quale viene prorogato,  agli  stessi  patti  e condizioni,  il  suddetto 
contratto per un periodo di sei mesi con decorrenza dal 01.01.2009 al 30.06.2009, con un tetto di 
spesa pari a € 5.770.000,00 (pari al tetto di spesa anno 2009 di cui alla DGR 72/28 del 19.12.2008 di € 
11.540.000 diviso due semestri);

• reg. n. 603 del 03.08.2009, con il quale viene prorogato il suddetto contratto per un periodo di tre mesi 
con decorrenza dal 01.07.2009 al 30.09.2009, con un tetto di spesa pari a € 2.885.000,00 (pari al tetto 
di spesa anno 2009 di cui alla DGR 72/28 del 19.12.2008 di € 11.540.000,00 diviso quattro trimestri);



CONSIDERATO altresì che, con deliberazione DGR 45/1 del 06.10.2009, la Regione Sardegna ha ridefinito il tetto di 
spesa per l'anno 2009 per l'assistenza ospedaliera per le singole Case di Cura quantificando, per la Casa di Cura 
Madonna del Rimedio di Oristano, la somma di € 11.971.161,70;

VISTA la deliberazione del Commissario n. 339 del 14.12.2009, con la quale si è preso atto ed è stata recepita la 
suddetta deliberazione DGR 45/1 del 06.10.2009, nonché si è stabilito che con atto successivo si sarebbe provveduto 
all'approvazione dello schema di atto aggiuntivo e integrativo al contratto Rep. 394 del 23.06.2008;

VISTO l'atto aggiuntivo e integrativo n. 3 al contratto Reg. ASL n. 394 del 23.06.2008, Reg. n. 723 del 05.01.2010, con 
un tetto di spesa stabilito per tutto l'anno 2009 in € 11.971.161,70, pari al tetto di spesa anno 2009 di cui alla DGR 45/1 
del 06.10.2009;

VISTA la nota del Commissario della ASL n. 5, prot. n. 59884 del 02.09.2010, con la quale, in attesa della stipula dei 
nuovi  contratti  valevoli  per  l'anno  2010,  veniva  autorizzata  alle  strutture  convenzionate  esterne  la  prosecuzione 
dell'erogazione delle prestazioni sanitarie fino al 31.10.2010;  

VISTE le seguenti fatture:
− n. 77 del 15.04.2010 dell'importo di € 933.752,46;
− n. 95 del 14.05.2010 dell'importo di € 746.595,95;
− n. 100 del 28.05.2010 dell'importo di € 7.574,59 (integrativa Aprile 2010);
− n. 112 del 15.06.2010 dell'importo di € 812.544,74;
− n. 114 del 30.03.2010 dell'importo di € 12.651,56 (integrativa Maggio 2010)
− n. 120 del 15.07.2010 dell'importo di € 945.769,83;
− n. 127 del 26.07.2010 dell'importo di € 9.401,95 (integrativa Giugno 2010)

che, seppur non materialmente allegate, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, relative alle prestazioni 
di  assistenza  ospedaliera erogate dalla Casa di  Cura Madonna del  Rimedio nei  mesi  di  Marzo,  Aprile,  Maggio e 
Giugno 2010;

DATO atto  che  il  Servizio  Informatico Aziendale,  alla  data odierna,  non  ha ancora comunicato  l'effettuazione  dei 
controlli di tipo logico-formale sui File A relativi alle prestazioni di ricovero erogate dalla Casa di Cura in oggetto nei 
mesi di Marzo, Aprile, Maggio e Giugno 2010;

CONSIDERATO, inoltre, che gli importi complessivi mensili delle fatture sopra indicate non hanno superato il 1/12 del 
tetto di spesa annuale per il 2009;

CONSIDERATO che, a tutt'oggi non risultano effettuati, da parte del gruppo di lavoro preposto, i controlli  tecnico-
sanitari sulle prestazioni di assistenza ospedaliera erogate nei mesi da Marzo a Giugno 2010 e che tali prestazioni 
sono comunque state effettivamente rese dalla Casa di Cura e che, quindi, è necessario procedere alla liquidazione, in 
acconto e salvo successivo conguaglio  attivo o passivo,  del  95% dell'importo delle fatture in argomento pari  a € 
3.294.876,53;

VISTO l'Atto Aziendale, adottato con deliberazione del Direttore Generale della A.S.L. Di Oristano n. 5 dell'8.01.2008 e 
approvato dalla Giunta Regionale, con esiti positivi in merito alla verifica di conformità, con deliberazione n. ¾ del 
16.01.2008; 

PER i motivi esposti in premessa;

CON i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1. DI LIQUIDARE alla Casa di Cura Madonna del Rimedio, per le prestazioni di Assistenza Ospedaliera erogate 
nei mesi di Marzo, Aprile, Maggio e Giugno 2010, a titolo di acconto del 95% e salvo successivo conguaglio 
attivo o passivo, la somma di € 3.294.876,53 sull'importo complessivo delle fatture sopra indicate ammontante 
a 3.468.291,08, come dal seguente prospetto:

n° e data 
fattura

Importo Acconto 95% su prestazioni Importo a  
pagamento

77 del 
15.04.10

933.752,46 887.064,84 887.064,84

95 del 
14.05.10

746.595,95 709.266,15 709.266,15

100 del 
28.05.10

7.574,59 7.195,86 7.195,86

112 del 
15.06.10

812.544,74 771.917,50 771.917,50

114 del 
30.06.10

12.651,56 12.018,98 12.018,98

120 del 
15.07.10

945.769,83 898.481,34 898.481,34

127 del 
26.07.10

9.401,95 8.931,86 8.931,86

TOTALE 3.294.876,53

2) DI  provvedere successivamente alla  liquidazione  del  5% a saldo,  non appena effettuati  i  controlli 
tecnico sanitari e comunque secondo quanto previsto dal contratto;

3) DI  DARE  ATTO  che  la  somma  di  €  3.294.876,53  verrà  imputata  al  Conto  Economico  codice 
0502010101  “Acquisto  di  prestazioni  erogate  in  regime  di  ricovero  ordinario”  ed  al  Centro  di  costo 
5AAB02PP4 “Assistenza ospedaliera convenzionata”;

4) Di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore del Distretto Sanitario di Oristano, al Servizio 
Bilancio, al Servizio Affari Generali, al Collegio Sindacale e all'U.O. Tecnico-Amministrativa del Distretto di 
Oristano, per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                         IL DIRETTORE SANITARIO 
    
        Dott. Pietro Attilio Manca                                       Dott. Serafinangelo Ponti




	IL Responsabile dell'U.O. Tecnico Amm.va
	                  DELIBERAZIONE  n° 830 del 14/09/2010
	DELIBERA

